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Opdatering og certificering af klimahandlingsplaner  

i Klimaalliancen 

De danske kommuners klimahandlingsplaner er certificeret inden for de højeste internationale standarder for klimaplanlægning. Det 

betyder, at hele Danmark efterhånden er dækket af ambitiøse kommunale planer med mål for reduktion og forebyggelse, som bidrager 

mærkbart til realiseringen af de nationale klimamål. 

For at sikre fremdrift, aktualitet og løbende opdatering af klimaarbejdet 

opdateres klimahandlingsplanerne, som andre kommunale planer, løbende. 

Konkret vil der være behov for en opdatering hvert 4.-5. år efter den senest 

vedtagne plan. Klimaalliancen har blandt andet som formål at understøtte de 

danske kommuners opdatering af klimahandlingsplanerne med henblik på  

fornyet certificering. 

I Klimaalliancen er der udviklet en række dokumenter og vejledninger til 

opdatering og certificering af de kommunale klimahandlingsplaner med formål 

at kvalificere processen og reducere de administrative opgaver mest muligt.  

Læs mere og se Klimaalliancens materiale til opdatering og certificering her. 

 

Hvad indebærer det at opdatere klimahandlingsplanen? 

En opdatering af klimahandlingsplanen tager afsæt i det, kommunen står på i dag. Helt overordnet vil en opdatering og fornyet 

certificering af en kommunal klimahandlingsplan i regi af Klimaalliancen indebære en gennemgang og vurdering af, om og hvordan den 

eksisterende klimahandlingsplan skal tilpasses, opdateres og suppleres med afsæt i: 

✓ Nye politiske ønsker i kommunen og fra byrådet 

✓ Ny viden og nye nationale politiske rammevilkår 

✓ Erfaringer fra arbejdet med at implementere den seneste klimahandlingsplan – herunder monitorering og evaluering 

✓ De 16 kriterier for, hvad en klimahandlingsplan bør indeholde for at leve op til højeste internationale standard for kommunal 

klimaplanlægning (C40’s Cities Climate Transition Framework) 

 

Hvordan foregår det? 

I Klimaalliancen tilbydes kommunen vejledning og sparring i deres opdaterings- og certificeringsproces via de geografiske 

organiseringer. Klimaalliancens videnspartnere, CONCITO og C40, vurderer og certificerer kommunens opdateringsarbejde gennem to 

nedslag (scoping og certificering).  

Fremgangsmåden for opdatering og certificering er illustreret herunder, hvor kommunens opgaver kort er skitseret. I 

Klimaalliancens revisionsprotokol er opdaterings- og certificeringsprocessen beskrevet nærmere. På næste side er de to nedslag scoping 

og certificering yderligere uddybet.   

Cities Climate Transition Framework: Ny 

internationale standard for klimaplanlægning 

Opdatering og certificering af klimahandlingsplaner i regi af 

Klimaalliancen sker på baggrund af C40’s standard Cities 

Climate Transition Framework. Standarden er en opdatering 

af Climate Action Planning Framework, som blev anvendt i 

DK2020 til udarbejdelse af klimahandlingsplaner. 

Find den danske version af Cities Climate Transition 

Framework, som er oversat til brug for danske kommuner i 

Klimaalliancen her. 

https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/klima/klimaalliancen/vidensbank-og-aktiviteter
https://www.kl.dk/media/pqcp2f3l/c40-cities-2023-cities-climate-transition-framework-v1-da.pdf


  

 

Hvad er en ’scoping’ af opgaven med opdatering? 

Scoping har til formål at afgrænse og rammesætte opdateringsarbejdet tidligt i processen og dermed hjælpe 

til at fokusere de tilgængelige ressourcer til opgaven. Scopingfasen udmøntes i en aftale om opdateringsopgaven. 

Ved scoping laves en vurdering af, hvad der skal opdateres i planen og 

hvordan. Vurderingen laves bl.a. ud fra de 16 revisionskriterier, som den 

opdaterede klimahandlingsplan skal leve op til ved certificering. Til at lave 

denne vurdering er der i Klimaalliancen udviklet et selvvurderingsskema, som 

bruges til at sikre, at kommunens planlagte opdatering lever op til de 16 

revisionskriterier. Selvvurderingsskemaet udfyldes af kommunen inden 

scopingmødet med CONCITO. Den geografiske organisering står til rådighed 

med sparring og vejleder og kvalificerer kommunens selvvurderingsskema 

inden scopingmødet. 

På et scopingmøde med CONCITO og den geografiske organisering gennemgås kommunens selvvurdering og plan for opdatering 

mhp. opfyldelse af de 16 revisionskriterier. Mødet munder ud i en skriftlig aftale mellem kommunen, CONCITO og C40, som 

rammesætter kommunens opgave med opdatering frem mod certificeringen.  

 

Hvordan certificeres den opdaterede klimahandlingsplan? 

Certificeringsfasen skal sikre, at kommunens opdaterede klimahandlingsplan lever op til international 

standard for kommunal klimaplanlægning. Certificeringen gives af C40 og CONCITO. 

Når kommunen har opdateret sin klimahandlingsplan og relevant materiale 

ud fra den indgåede aftale, er planen klar til vurdering med henblik på 

efterfølgende certificering. Ved certificering skal kommunen opdatere 

selvvurderingsskemaet med en vurdering af, hvordan det nu opdaterede 

planmateriale lever op til de 16 revisionskriterier. Den geografiske organisering 

står til rådighed med sparring og vejledning og forhåndsvurderer kommunens 

opdaterede materiale inden vurderingen hos CONCITO og C40. 

Certificering af den opdaterede klimahandlingsplan ved C40 sker ideelt før 

vedtagelse af planen i byrådet, således at byrådet behandler en opdateret plan, 

som lever op til kriterierne for certificering. Når planen er godkendt på byrådet, fremsender videnspartnerne et stempel, som kan 

påhæftes den godkendte klimahandlingsplan. 

 

Skal I i gang med opdatering af jeres klimahandlingsplan? 

Har du spørgsmål til opdatering og certificering af klimahandlingsplaner i Klimaalliancen? Så kontakt din geografiske 

organisering, som kan hjælpe med vejledning og sparring. Find kontaktoplysninger på de geografiske organiseringer her. 

Du er også altid velkommen til at kontakte sekretariatet i Klimaalliancen på klimaalliancen@kl.dk.  

 

 

  

 

Hvad er Klimaalliancen? 

Klimaalliancen er et partnerskab indgået af KL, Realdania og de fem regioner. Partnerskabet er femårigt og løber til 2027. CONCITO og det 

internationale bynetværket C40 er tilknyttet som videnspartnere.  

Klimaalliancen skal hjælpe kommunerne med at nå i mål med klimahandlingsplanerne og fremme det tværgående klimasamarbejde mellem 

kommuner og regioner, der kan bidrage til at nå de danske klimamål. Læs mere om partnerskabet her. 

https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/klima/klimaalliancen/klimaalliancen
mailto:klimaalliancen@kl.dk
https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/klima/klimaalliancen/klimaalliancen

